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На більшості кар'єрів України гірнича маса транспортується

автомобільним транспортом. Частка гірничої маси, що перевозиться

автотранспортом досягає 65 %, коефіцієнт готовності коливається в діапазоні

0,48-0,62. Це свідчить про те, що значну частину часу автосамоскиди

перебувають у ремонтах, як планових, так і аварійних. Структурний аналіз

простоїв парку автосамоскидів показав, що значна частина простоїв - до 30 %,

пов'язана з відмовами металоконструкцій. Однією з основних причин відмов

функціонування металоконструкцій кар'єрних автосамоскидів є утворення в них

тріщин. Для оцінки напружено-деформованого стану елементів несучих

металоконструкцій великовантажних кар'єрних автосамоскидів застосовувався

метод кінцевих елементів.

Аналіз підсумкових показників роботи кар'єру утруднений, а часом

неможливий без використання детальної інформації про особливості

технологічних процесів, технічне переозброєння, динаміки мікро- та

макроекономічних показників. Неможливо говорити про ефективність або

неефективності вжитих управлінських заходів та технологічних рішень: у період

зростання глибини кар'єру при закономірному зростанні частки витрат на

видобуток корисної копалини витрати на транспорт знижуються, а в період

стабілізації глибини, навпаки, частка витрат на видобуток знижується, а на

транспорт зростає.

Перспективним напрямком для реалізації інструментів оптимізації

процесів відкритих гірничих робіт і зокрема транспортних систем кар'єрів як

однієї з найважливіших підсистем є наскрізна цифровізація гірничого
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виробництва. Під цим мається на увазі створення системи збору, зберігання та

обробки інформації, що охоплює всі аспекти, процеси та об'єкти

гірничодобувних підприємств від збору даних про параметри роботи конкретних

гірничих машин до системи підтримки прийняття управлінських рішень як на

рівні оперативного, так і стратегічного планування.

Ключовими умовами ефективного використання можливостей

цифровізації є доступність і комплексне використання інформації різного рівня,

а також використання науково обґрунтованих методик обробки інформації, що

забезпечують формування дійсно оптимальних параметрів процесу або

технологічного комплексу, що розглядається в цілому.

Одним з напрямів удосконалення кар’єрних автосамискидів є заміна

двигунів внутрішнього згорання на біль економічні. Для цього було замінено

двигуни ЯМЗ-240 Н на двигуни Cat 3406. Аналіз витрат дизельного палива

протягом року показує, що в зимовий період спостерігається зростання палива

на 10,6 % у автосамоскидів БелАЗ 548 з двигунами ЯМЗ-240 Н. Також у

автосамоскидів БелАЗ 548 з двигунами САТ зимою спостерігається витрачаюта

палива на 6,7 %. В цілому при заміні двигунів ЯМЗ-240 Н на Cat 3406 в

БелАЗ 548 спостерігаються скорочення витрат палива на 5,4 %.

В дисертаційній роботі було використано метод часткової регресії

найменших квадратів для моделювання та прогнозування споживання палива на

основі даних системи керування інформацією.

Сто циклів (10 %) з наявних 1000 циклів були випадково вибрані і

використані для тестування моделі. Для того, щоб вивчити модель, ці цикли не

були використані на етапі побудови моделі. Таким чином була отримана модель,

яка має тісну кореляцію з виміряними даними.

Було відібрано статистичні дані про ефективність експлуатації самоскидів

БелАЗ-548. Вперше встановлено залежність параметра відмови λ(t) самоскидів

БелАЗ-548 від терміну служби t (год).

Змінна надійність роботи двигунів самоскидів типу БелАЗ виражається

ймовірністю поломки через різні несправності, пов'язані з дизельним двигуном.
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Змінна надійність визначається відстанню транспортування та величиною

середньозваженого ухилу маршруту транспортування гірської маси. Слід

зазначити значну роль значення середньозваженого ухилу дороги, збільшення

якого відповідає збільшенню змінної відмови двигуна.

Під час дослідження отримано залежність величини відмови двигуна

ЯМЗ-240 Н самоскида БелАЗ 548 від значення середнього ухилу дороги.

Виявлено стійкий взаємозв'язк між проаналізованими значеннями, які

характеризують роботу самого транспорту та гірничо-технічні умови, в яких він

експлуатується, дозволяє застосовувати цю залежність як обґрунтування

проектного значення виходу з ладу самоскидів, не виконуючи надскладних

статистичних спостережень. Для ТОВ «Омелянівського кар’єр» залежність

продуктивності автосамоскида БелАЗ 548 від відстані транспортування має

лінійний характер. Залежність параметра відмови λ (t) самоскидів БелАЗ-548 від

терміну служби t описується логарифмічною функцією. Несправності двигуна,

ведучого моста, системи підвіски, коліс і шин, електрообладнання, системи

трансмісії та гальмівної системи становлять 90 % усіх несправностей

автосамоскидів БелАЗ 548 на ТОВ «Омелянівського кар’єр». Ці системи

обмежують продуктивність самоскидів.

Було встановлено, що немає стійкого взаємозв'язку між значенням

ймовірності відмови шин і відстанню транспортування, а також середнім ухилом

дороги, який можна було б апроксимувати аналітичним співвідношенням.

Одним з основних факторів, що визначають продуктивність кар'єрних

автосамоскидів, є швидкість руху.

В результаті досліджень визначені встановлені швидкості при русі

автосамоскидів з вантажем на підйом і середні швидкості порожніх автомобілів

при русі на спуск.

Мінімально необхідна кількість експериментальних вимірів визначалося за

формулами математичної статистики при рівні довірчої ймовірності 0,95 і

становила на горизонтальних ділянках автошляхів для навантажених

автосамоскидів 50-55, порожніх - 6-11, на ухилах 8-10 %, відповідно, 3-6 та 5-13,
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що обумовлено меншою дисперсією швидкостей руху автосамоскидів при

підвищених схилах. Розподіл випадкових значень швидкостей руху автомобілів

на ділянках з різною величиною ухилу підпорядковується нормальному закону.

Зі зростанням повздовжнього ухилу автошляхів від 8 до 10 %

спостерігається збільшення витрати палива для навантажених автосамоскидів на

8-12 %.

Аналіз отриманих результатів показав, що при підвищенні ухилу від 4 до 9 %

час руху навантаженого автосамоскиду зростає на 22 %, порожнього на 12 %, а

час циклу збільшується на 13 %, в результаті продуктивність знижується на

12 %. Одним із найважливіших параметрів, що визначають продуктивність

кар'єрного автотранспорту, є швидкість руху. В результаті експериментальних

досліджень було встановлено середні та встановлені швидкості на ділянках з

характерними повздовжніми ухилами.

На підставі отриманих даних встановлено, що при застосуванні

автосамоскидів БелАЗ-548 у кар'єрі глибиною 100 м за рахунок збільшення

ухилу спірального з'їзду від 6 до 12 % кут погашення борту ТОВ «Омелянівський

кар’єру» Березівського родовища граніту підвищується з 43°06' до 46°27', при

цьому спрощується схема транспортних комунікацій та зменшуються втрати

корисної копалини на 356774 м3.

Для Жеревського родовища за рахунок збільшення ухилу спірального

з'їзду від 6 до 12 % кут погашення борту кар'єру підвищується з 45°6' до 49°16',

при цьому спрощується схема транспртних комунікацій та зменшуються втрати

корисної копалини на 292042,7 м3.

Ключові слова: щебеневий кар’єр, автомобільний транспорт, витрата

палива, експлуатаційні витрати на автотранспорт, ухил капітальної траншеї,

довжина транспортування.
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ABSTRACT

Kovalevich L. A. Justification of the operating parameters of the technological

transport in the conditions of crushed stone quarries. - scientific work with manuscript

rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of candidate of technical sciences

in the specialty 05.15.03 - open development of mineral deposits. - Zhytomyr

Polytechnic State University, 2023.

In most quarries in Ukraine, rock mass is transported by road. The share of rock

mass transported by road reaches 65%, the readiness coefficient varies in the range of

0.48-0.62. This indicates that a significant part of the time dump trucks are under

repairs, both planned and emergency. Structural analysis of downtime in the dump

truck fleet showed that a significant part of downtime, up to 30%, is associated with

failures of metal structures. One of the main reasons for failures in the functioning of

metal structures of quarry dump trucks is the formation of cracks in them. The finite

element method was used to assess the stress-strain state of elements of load-bearing

metal structures of heavy-duty quarry dump trucks.

Analysis of the final performance indicators of the quarry is difficult, and

sometimes impossible, without the use of detailed information about the peculiarities

of technological processes, technical rearmament, dynamics of micro- and

macroeconomic indicators. It is impossible to talk about the effectiveness or

ineffectiveness of the management measures and technological decisions taken: during

the period of increase in the depth of the pit, with a natural increase in the share of costs


[…]


від повздовжнього ухилу капітальної траншеї

S = 0,0006α2 - 0,0924α + 15,973
R² = 0,9971
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Внаслідок скорочення відстані транспортування та загального пробігу

автосамоскидів при збільшенні ухилу з'їздів знижуються витрати на відновлення

зношених автошин, утримання та ремонт кар'єрних автошляхів.Разом з тим

витрати на технічне обслуговування та поточний ремонт автомобілів зростають.

Витрати на дизельне паливо та мастильні матеріали є мінімальними на ухилах

60 ‰, а потім поступово зростають. Подальше збільшення ухилу призводить до

різкого зростання витрат за цією статтею, що обумовлено скороченням пробігу

автомобілів до капітального ремонту та списання.

Капітальні витрати на автотранспорт, ремонтно-технічну базу та

будівництво кар'єрних автошляхів зі зростанням ухилу знижуються внаслідок

скорочення протяжності з'їздів, зменшення робочого та облікового парку

автосамоскидів. Витрати на гірничо-капітальні роботи зі збільшенням ухилу

істотно зменшуються через скорочення обсягів траншей та додаткового

рознесення бортів кар'єру.

У результаті проведення розрахунків за запропонованою методикою та з

урахуванням даних раніше проведених досліджень встановлено раціональні

умови застосування автосамоскидів БелАЗ 548 в умовах щебеневих кар’єрів. .

Наведені значення умов можуть бути скориговані для конкретних підприємств.

Висновки до розділу 4

1. Вперше отримано залежність впливу повздовжнього ухилу траси на

швидкість руху БелАЗ 548 в умовах ТОВ «Омелянівський кар'єр».

2. Встановлено, що швидкості руху навантажених автосамоскидів

БелАЗ-548 під час роботи на щебеневій автодорозі з ухилом 80 ‰ становлять

14,5 км/год, з підвищенням ухилу до 100 ‰ швидкості руху знижуються на 12–

17 %.

3. Отримані регресійні рівняння описують закономірності зміни

швидкості руху та витрати дизельного палива автосамоскида БелАЗ 548, залежно

від величини повздовжнього ухилу кар'єрних автошляхів; помилка оцінки
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швидкості руху навантажених автосамоскидів на підйом не перевищує 0,34-

0,65 км/год, а витрати палива 193,6–590,8 л/100 км.

4. Вперше встановлено залежність довжини траси транспортування на

ТОВ «Омелянівський кар'єр» від ухилу капітальної траншеї.

5. Вперше встановлено залежності тривалості руху автосамоскидів на

ТОВ «Омелянівський кар'єр» від повздовжнього ухилу капітальних траншей.
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Загальні висновки

Дисертація є завершеною науково-дослідною роботою, в якій наведено

теоретичне узагальнення і нове вирішення актуальної науково-практичної задачі з

обґрунтування параметрів роботи технологічного транспорту в умовах щебеневих

кар’єрів шляхом встановлення залежностей між технологічними параметрами

транспортування щебеневої сировини автомобільним транспортом.

Основні наукові й практичні результати роботи полягають:

1. Аналіз документів з діагностики кар’єрних автосамоскидів дозволив

встановити, що несправності двигуна, ведучої вісі, системи підвіски, коліс і шин,

електрообладнання, системи трансмісії та гальмівної системи становлять 90 %

усіх несправностей. Встановлена залежність відмови шин від співвідношення

відстані транспортування і середньозваженого ухилу траси, що дозволяє

прогнозувати величину ймовірності відмов. На підставі цих даних було

побудовано криву параметра відмови λ (t) залежно від терміну служби t, яку

можна описати логарифмічною залежністю, що дозволить прогнозувати

кількість справного автотранспорту на рейсі.

2. На підставі отриманих даних встановлено, що під час застосування

автосамоскидів БелАЗ-548 у кар'єрі глибиною 100 м за рахунок збільшення

ухилу спірального з'їзду від 60 до 90 ‰, кут погашення борту ТОВ

«Омелянівський кар’єр» підвищується з 43° до 46°, водночас спрощується схема

транспортних комунікацій та зменшуються втрати корисної копалини на

356774 м3.

3. Проведено аналіз витрат дизельного палива протягом року, який

показав, що в зимовий період автосамоскиди БелАЗ 548 з двигунами ЯМЗ-240 Н

більше витрачають палива на 10,6 %. Також автосамоскиди БелАЗ 548 з

двигунами Cat 3406 зимою більше витрачають палива лише на 6,7 %. В цілому

за умови заміни двигунів ЯМЗ-240 Н на Cat 3406 в БелАЗ 548 спостерігаються

скорочення витрат палива на 5,4 %. Дані дослідження дозволяють стверджувати,

що заміна двигунів ЯМЗ-240 Н на Cat 3406 в БелАЗ 548 призведе до економії

палива та зменшить поломки кар’єрного автотранспорту.
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4. Встановлено, що швидкості руху автосамоскидів БелАЗ-548 при русі

по щебеневій автодорозі в умовах ТОВ «Омєлянівський кар'єр» з ухилом 80 ‰

становлять 14,5 км/год, з підвищенням ухилу до 100 ‰ швидкості руху

знижуються на 12–17 %, було побудовано функціональний зв'язок між циклом

роботи та кількістю спожитого палива за цикл. Дане дослідження дозволяє

спрогнозувати продуктивність БелАЗ 548 залежно від ухилу капітальної траси в

умовах ТОВ «Омєлянівський кар'єр».

5. Вперше отримані рівняння, які описують закономірності зміни

швидкості руху та витрати дизельного палива автосамоскида БелАЗ 548 в умовах

ТОВ «Омєлянівський кар'єр», залежно від величини повздовжнього ухилу

кар'єрних автошляхів, витрати палива складають 193,6–590,8 л/100 км. Дані

дослідження дозволять обрахувати економічну складову процесу

транспортування гірничої маси в умовах ТОВ «Омєлянівський кар'єр».
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