Розроблена методика розрахунку параметра вщмови л(t) самоскидів
БелАЗ-548 від терміну служби.

Практичні результати досліджень реалізовані в технологічних процесах
ТДВ "Березівський кар'єр" та ТОВ «Омелянівський кар'єр» з сумарним
очікуваним економічним ефектом 802 тис грн на рік. Основні результати
досліджень реалізовані в навчальному процесі Державного університету
«Житомирська політехніка».

Публікації і апробація результатів дисертації.
Основні результати дисертаційної роботи опубліковані у 9 наукових

працях, з них б у фахових виданнях, з яких 5 публікацій - у збірниках
. . .

наукових праць, що включею до перешку м1жнародних науково-метричних
баз даних та 1 публікація - у закордонних збірниках наукових праць
(включена до переліку міжнародної науково-метричної бази даних Scopus), З
- у збірниках матеріалів національних і міжнародних конференцій.

Відповідність змісту автореферату і дисертаційної роботи та
висвітлення результатів роботи в наукових виданнях

Автореферат повною мірою відображає структуру дисертаційної
роботи та за змістом відповідає основним її положенням і висновкам.

Оформлення автореферату виконано відповідно до існуючих вимог.
Висновки наведені у дисертаційній роботі та в авторефераті, є ідентичними.

Об'єм публікацій повною мірою відповідає вимогам до кандидатських
дисертацій.

Оцінка змісту дисертації.
Зміст дисертації викладено логічно, чітко, аргументовано, мова

лаконічна і зрозуміла, робота має велику кількість супровідних і пояснюючих
рисун;1<ів, таблиць та додатків, що сприяє чіткому і однозначному розумінню
викладеного матер1алу.

Стилістично викладений матеріал і мова тексту дисертації
відповідають вимогам, що висуваються до дисертаційних робіт.

Зауваження до дисертаційної роботи:
1. Назва та мета роботи відповідають напрямку дисертаційних
. .

досшджень, виконаних на достатньому науковому р1вню, але питання
дослідження впливу ухилу капітальної траншеї кар'єру на техніко-економічні
показники технологічного транспорту потребують подальшого вивчення в
майбутній діяльності автора.

2. У першому розділі достатньо чітко наведено стан та перспективи
розвитку технологічного автотранспорту на різних кар'єрах, але нажаль на
рис. 1.6 (стор. 43) показано прогноз зміни собівартості транспортування
гірничої маси на глибоких кар'єрах (більше 100 м), тоді як для щебеневих
кар' єрів така глибина не характерна, тобто автору необхідно було б більш
детально зупинитись на розробці родовищ природного каменю глибиною
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біля 1 ОО метрів.
З. У другому розділі дисертації « Управління . затратами пшr,иво­

мастwzьних матерішr,ів» не досить чітко пояснюється сутність управління, в
чому воно проявляється?

4. У підрозділі 2.4 «Оцінка впливу повздовжнього yxwzy автошляхів на

рознесення бортів кар'єру» дисертації правомірно розглянуто оцінку впливу
подовженого ухилу автошляхів на рознесення бортів кар'єру, але не вказано
яким чином ці корисні дослідження пов' язані з управління затратами
паливно-мастильних матер1алш.

5. У третьому розділі дисертації проведено досшдження надійності
парку автосамоскидів, однак простій порожньої машини ніяким чином не
впливає на їх надійність. Натомість більш впливовим моментом є організація
їх ефективної гірничотранспортної роботи. В роботі застосовується поняття
середньозважений ухил дороги (шляхів), збільшення якого відповідає
збільшенню змінної відмови двигуна. Однак відстань транспортування
складається з горизонтальних участків і ухилів, тобто це потребує пояснення,
зокрема, за рахунок чого може змінюватися середній ухил дороги?

б.. Четвертий розділ дисертації присвячено дослідженню впливу нахилу
капітальної траншеї на зношення шин та витрати палива автосамоскидами і є
прийнятним, але потребують уточнення щодо наявності можливості зміни
параметрів капітальної траншеї в кар'єрному полі та в межах земельного
вщводу.

За своїм змістом, поданням теоретичного матеріалу, проведеними
дослідженнями та формулюванням висновків, а також загальним рівнем
дисертаційна робота Ковалевич Л.А. відповідає поставленій мет1 та
вир1шеним задачам.

Заключна оцінка дисертаційної роботи
Дисертаційна робота Ковалевич Л.А. на тему: "Обrрунтування

параметрів роботи технологічного транспорту в умовах щебеневих кар'єрів"
є завершеною науково-дослідною роботою, в якій здійсненовирішення
актуальної науково-практичної задачі з удосконалення наявної технології та
організації роботи кар'єрного транспорту за рахунок оптимізації ухилу

. транспортних шляхш.
Викладені мною зауваження суттєво не впливають на мою загальну

позитивну оцінку дисертації.
Дисертація відповідає паспорту спеціальності 05.15.03 - вщкрита

розробка родовищ корисних копалин.
В загальному висновку дисертаційна робота виконана на достатньому

рівні та, незважаючи на зауваження, вона повністю відповідає вимогам п. 9,

11 «Порядку присудження наукових ступенів», який затверджений
постановою Кабінету Міністрів України, від 24 липня 2013 р. № 567 (зі
змінами), що
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висуваються до кандидатських дисертацій, а її автор,
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